¹ Bed. l. III. c. 29. — ² Isa. XI. — ³ Isa. XLIX. — ⁴ Ibid. XLII.

¹ Matth. VI.

fex : qui sollicitè requirens quem expetitum in Angliam mitteret idoneum ad munus subeundum episcopum, tandem nactus virum egregium, doctrina et moribus insignem Theodorum Tarsensem, eundem episcopum ordinatum cum Hadriano itineris duce in Angliam misit : quando autem id acciderit suo loco dicturi sumus. Porro quod pertinet ad obitum ejus qui fuerat missus, Wigardi : ait Beda ¹, eum cum omnibus pæne sociis Romæ pestilentia urgente interiisse : adeo ut appareat, eandem pestem, quæ Anglos afflixit, Italiam etiam invasisse.

7. *Obitus S. Eligii episcopi Noviomensis, ejusque miracula ; ubi de S. Bathilde regina.* — Eodem Christi anno ² S. Eligius admirandus Noviomensis episcopus, Flandrorum Apostolus nuncupatus, sæculi hujus splendor, ex hac vita migravit miraculis celebris et egregiis factis insignis, cujus præclaras res gestas vir æque sanctitate clarus Audoenus ejus æqualis tribus libris digessit, quos consulere quisque potest ; de ipso autem hic etogium ex eisdem ab erudito viro Molano excerptum, intextumque in Natalibus sanctorum Belgii, reddere sat erit : « Hunc, inquit, et Flandri et Antuerpienses merito ut Apostolum suum venerantur : multum enim in Flandris laboravit, jugi instantia Andoverpis decertavit : pastoris cura sollicitus lustrabat urbes et municipia circumquaque sibi commissa. Sed Flandrenses atque Andoverpienses, Frisones quoque et Suevi, et Barbari quique circa maris littora degentes, quos velut in extremis remotos nullus adhuc prædicationis vomer impresserat, primo eum hostili animo et aversa mente susceperunt : postmodum vero cum paulatim per gratiam his verbum Dei insinurare cepisset, pars maxima trucidis ac barbari populi, relictis idolis, conversa est ad verum Deum, Christoque subjecta. Fana nonnulla, Christi clypeo protectus, cum Apostolica auctoritate destruxit : idola quoque diversi generis ubicumque invenit, funditus subruit. Inter hæc autem frequenter lacessitus ab ingrato et perfido populo, et pæne usque ad contumeliam provocatus, nullatenus a cœpta doctrina arcebat ; sed magis ipse lenis, patiens, humilis, et mitis pro eis Dominum deprecabatur. Hæc et alia multa de eo scribit S. Audoenus, qui et Dado episcopus Rothomagensis ejus æqualis, Vitæque scriptor. Aldenburgi, Rodenburgi, Oostburgi, Brugis, et alibi sacras inchoavit aedes ». Hæc summam ipse, ex ampla messe paucas spicas perstringens manipulo uno.

8. Claruit et post obitum plurimis miraculis, quæ idem prosequitur Audoenus, agitque de ipsius memoriæ erecta Noviomni Basilica. Quid autem acciderit Clothario majori natu Francorum regi, non eo quo par erat honore sanctum prosequente, audi eundem Audoenum rem gestam ita narrantem ³ : « Duo reges, germani fratres, Clotharius et

Theodoricus, quandoque e palatio egressi, orandi causa ad eam Basilicam accesserunt. Absolutis precibus exeuntes illos quidam proceres admonuerunt, ut aliquam eleemosynam pro S. Eligii veneratione illi loco tribuerent : sed rex senior contempsit, junior vero aliquot solidos ex radiantis metallo ibi reliquit. Ubi ad palatium reversi sunt, rex senior Clotharius molesta confestim febre vexatur, totoque corporis ardore ad caput tendente, secutus est vehementissimus dolor dentium. Nocte igitur illa in summis cruciamentis transacta, mane recordatur quid hesterno die neglexerit ; seque confert ad beatum Eligium deprecandum, cui etiam per hominem fidelem multos misit solidos : qui simul atque illati sunt in templum, dolor omnis repente sopitus est ». Sed quæ miranda, præsentem Bathilde regina, acciderint, videamus : idem enim qui his præsens esse potuit Audoenus episcopus Rothomagensis hæc ait ⁴ :

9. « Mane ingens utriusque sexus multitudo ad oppidum advolavit, itemque regina Bathildis cum filiis et proceribus, multoque exercitu. Et ipsa quidem regina prope ad corpus beati viri accurrens, magnam illic fudit lacrymarum vim, valde dolens, quod eum vivum non reperisset. Interim jubet præparari omnia, ut possit corpus ad Calam monasterium ejus transferri : sed cum loco moveri non posset, magno animi mœrore affecta est : curavitque triduanum indicendam jejunium, quod etiam ipsa eum optimatibus suis et clero servavit, jejunio etiam cum illis pariter perpetuas adjungens vigiliis : quæ cum fierent, in tantum illa mœrebat et lugebat, ut nullo pacto lacrymas frenare posset. Cumque præ nimio dolore desiderium ejus ferre non sustineret, tandem ut animo suo satisfaceret, detecto ejus vultu, cum multis lacrymis osculata est eum, itemque pectus et manus. Ecce autem dum sic palpat sacrum corpus, tametsi erat hibernum tempus, et jamdiu illud fuisset exanime prorsusque frigidum, copiosus sanguis ex ejus naribus emanavit. Id ubi viderunt episcopi et regina Christianissima, confestim admoverunt lintea summo studio sanguinem colligentes, eum pro magno munere in reliquiis servandum seposituri.

10. « Interim expleto jejunio modis omnibus satagebat regina, ut corpus beati viri in Calam monasterium ejus transferretur : sed e diverso alii Parisios illud transferre volebant. Quibus utrisque se opponerent cives Noviomenses, justissimam hereditatem corpus antistitis sui sibi vindicantes. Sub ea pia contentione, cum episcopi et præstantiores quique faverent reginæ partibus, decernerentque ad monasterium beati viri corpus ejus transferendum, magnus clamor et tumultus ortus est in universo populo Noviomensi. Tunc regina prudenti usa consilio, omnipotentis Dei judicio rem totam committens : Facessant, inquit, verborum contentiones. Si placet Deo et sancto ejus ut perducat